Ε'. Ἐπειδὲ καὶ ὁ τοῦ σωτηριώδους πάθους καιρὸς  
ιμιστάκει, δι' οὐ τῷ παθητῷ γένει περιγένετο ἡ  
ἀπόθεσι, καὶ ἀδιστάκτως οὗτος τῷ διδασκάλῳ συνήν.  
Ἐδέσει δὲ κατ' ἔκεινο καιροῦ, τῶν Ἑλλήνων πρεσ-

A enim iis qui juventutem docebant, fas erat doctrinam aliam discipulis tradere, nisi prius Moysen edicissent.

B IH. Veniens igitur in Galilæam Jesus, et magnum hunc Philippum reperiens, sequi se jubet. Hic vero ut vocantem audiit, statim venit in memoriam eorum quæ a puero perceperat collegeratque de Christo ipsumque esse cognovit, quem libri Mosaici venturum demonstrabant. Exinde vocanti se Magistro adhæsit, et paulatim proficiens in virtute, discipulorum præcipuis fuit annumeratus. Quod autem adeptus erat bonum etiam aliis communicare voluit; illudque haud abscondens, primo cui occurrit Nathanaeli (erat hic ei amicus et familiaris a longo tempore) præsentiam venientis, non ut futuram, sed ut jam existentem annuntiavit, dicens: Non jam amplius in spe consistit Israelis salus: sed quem propheticæ linguae in Spiritu prædixerunt Salvatorem, extremo in tempore suscitandum, ipse nunc adest. Hunc ergo cum invenerimus Jesum a Nazareth, neque possimus esse increduli excellentiæ miraculorum eius, aliis omnibus longum valere jussis conversationem illius suscipiamus.

χαίρειν εἰπούτες, τὴν ἀμα τούτῳ διαγωγὴν προει-  
λόμεθα.

C IV. His dictis post se Nathanaealem trahens, licet  
ægre persuasum, et num ex Nazareth boni aliquid  
esse posset percontantem, a cura Israelis abducit,  
Christoque obsecuturum stitit, atque hoc primum  
sinceræ suæ mentis argumentum præbuit. Nathanael vero integra cum fide assistens, liberrime ex-  
clamavit: Rabbi, tu es Rex Israel. Quem ut sensit  
Christus ex animi incommutabilis sententia sic  
loqui, manifestat ei quod magnorum conscius esset  
futurus secretorum et regni Dei speculator. Quid  
enim ait? «Amen, inquit, dico vobis, videbitis cœlum  
apertum, et angelos Dei ascendentēs et descendētes  
super Filium hominis<sup>1</sup>.» Ex illo ergo tempore sanctissimus Philippus, sacris mysteriis aurem accommo-  
dans, toto in illis erat animo, nullique alteri curæ  
eum advertens, lumine divinioris cognitionis in mente  
purgabatur; ac primam exuenis ignorantiam, reno-  
vabatur quoad hominem interiorum. Progrediente  
vero æstate perfectiorem erga Christum charitatem  
assumens, ejus vicissim æqualem erga se recipiebat  
amorem, ut tanquam filius reputaretur, et loco  
haeredis esset, atque in adventu Spiritus sancti  
princeps super omnem terram constitueretur.

V. Cum autem instaret tempus salutiferæ Passio-  
nis, qua passibili naturæ comparanda impassibilitas  
erat, aderat ipse continuo Christo. Contigit vero  
tunc gentilium legatos aliquos mitti Hierosolymam

<sup>1</sup> Joan. I, 51.

(b) Sequens linea abest a versione antiqua, fortassis et in MS. Veneto defuit.

ad diei festi spectaculum : qui animo stupefacti, propter mira sibi de Christo nuntiata (magna enim quedam tunc de eo et fidem omnem excedentia dicebantur, quia Lazarum suscitarat a mortuis, et omnis turba eum laudibus extollebat, et millena alia operabatur miracula) cupiebant in ipsius venire alloquium. Huic porro tam honestae obsequentes cupidini, Jesum meum sequuntur ; et accedentes ad Philippum, causam sui adventus exponunt : Philippus vero nuntiavit primum vocato Andreæ, et simul ambo indicarunt Jesu : qui ipsis Passionem suam et secuturam gloriam explicit dicens : « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, solum manet ; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert<sup>1</sup>. »

κόκκος, λέγων, τοῦ στίου πεσών εἰς τὸν γῆν ἀποθάνη, αὐτὸς μόνις μένει· ἀποθανών δὲ πολὺν φέρει τὸν καρπόν.

VI. Et hæc quidem ipsis tunc dixit Christus ; cum vero passus et suscitatus a morte, seipsum plures manifestaret discipulis eosque faceret spectatores rerum humanum captum excedentium ; etiam hic magnus Philippus, tanquam socius et particeps ineffabilium mysteriorum, aderat iis quæ fiebant, eorumque unus censembaratur. Quando autem Dominus et Salvator noster Jesus Christus omnem suscepit pro nobis in carne dispensationis ordinem impleverat, et cœlestibus terrena mirabiliter univerat, atque in cœlum susceptus cum gloria ad dexteram Patris considererat, Spiritum quoque consolatorem, prout pollicitus fuerat, in specie linguarum ignearum miserat iis quos habuerat vitæ mortalibus socios et conscos secretorum ; eodem Spiritu etiam plenus Philippus, accinxit sese ad evangeliū cursum.

VII. Tum vero quibusdam ex iis Orientales partes, aliis Occiduas aggredientibus, nonnullis etiam Borælia et Australia climata pervadentibus, et predicationem sibi demandatam implentibus, admirabilis hic apostolus, sortitus Asiam (1) ipsamque circumiens, et omnes in ea urbes oppidaque pervadens (2), innumerabilem multitudinem adduxit ad pietatem ; quos universos lumine regenerationis consignans, cœlesti adduxit Patri. Quin et infirmitatibus morbisque afflictos, et a dæmone male infessos, solo verbo sanctæque manus impositione curabat ; ipso quidem adversarios invisibiliter pellens, visibiliter autem salvans eos qui vexabantur, dum eos prædicationis magnificentia et operatione miraculorum stupenda, velut retiis quibusdam, ad veritatis agni-